2023 年８月 31 日

各 位

会 社 名 株式会社マキヤ

代表者名 代表取締役社長執行役員

     早川 紀行

（コード番号 9890 東証スタンダード市場）

問合せ先 常務取締役執行役員管理本部長

兼経理･財務部長

     竹島 剛

（ＴＥＬ 0545－36－1000）

サステナビリティ・リンク・ローン契約締結に関するお知らせ

当社は、日本生命保険相互会社（本社：大阪府大阪市中央区、代表取締役社長 社長執行役員 清

水博）とサステナビリティ・リンク・ローン（以下「SLL」）による金銭消費貸借契約（以下「融資

契約」）を締結し、運転資金を調達することにしましたのでお知らせいたします。

SLL は、借り手のサステナビリティ目標に関連するサステナビリティ・パフォーマンスターゲッ

ト（以下「SPTs」）を設定し、融資条件と SPTs のパフォーマンスを連動させることにより、SPTs 達

成への動機付けを与えることで、環境的・社会的に持続可能な経済活動や成長を促進することを目

指すものであります。

当社は、「信頼・利益・感謝」を旨とし、「人と人の連帯」を生み、「豊かな生活を提唱」し、「社

会に貢献しつづける」経営理念のもと、「マキヤ・グループ行動規程」を定め、サステナビリティに

関する諸課題の解決に向けて、持続可能な社会の実現と企業価値の向上を図っております。また、

環境問題につきましては、その重要性を認識し、事業活動において資源の有効活用、省力化及び効

率化に積極的に取り組んでおります。「環境への負荷低減」を最重要課題の１つとして捉え、自社の

事業活動が環境に与える影響が大きいと考えられる「食品廃棄」削減、「CO2 排出」削減を図ること

により、循環型社会・脱炭素社会の実現を目指してまいります。

１．当社 KPI 及び SPTs の概要

KPI SPTs SDGs

①食品廃棄量の削減

（2022 年度比）

売上高当たりの食品廃棄率

2027 年度までに 33％削減

2030 年度までに 52％削減

②CO2 排出量の削減

（2021 年度比）

店舗売場面積当たりの CO2 排出量

2027 年度までに 24％削減

2030 年度までに 31％削減

２．融資契約概要

融資契約先 日本生命保険相互会社

融資契約締結日 2023 年８月 31 日

融資金額 １億円

融資期間 ５年

以 上